sensem desideratum a Kraft omnino exprimere possit³⁷⁾). Quae cum ita sint, mihi tum de causis ante dictis conjectura ea digna videtur, quae in oblivionem abeat, cum maxime eo, quod ab ipsis praecepsit a Kraft ipso datis multum abhorret.

Nuper Kraft in articulo, quem supra commemoravimus, hac de quaestione scripto ad ipsas corruptelae latebras quam proxime accedere conatus est: „Entweder ist bei *a victore* die Singular-Endung falsch, oder es ist die Singular-Endung richtig und der Anfang des Wortes falsch überliefert“³⁸⁾.

Quod autem ad conjecturam attinet, quam censet (id quod consentio) necessarie faciendam esse, haec nobis dat pracepta³⁹⁾: „Eine im Sinngehalt plausible Lösung, welche den gleichartigen Gebrauch der Präposition bei *a victore* und *a se ipsis* wahrt, muß den Vorzug gegenüber einer anderen im Sinngehalt gleichfalls plausiblen Lösung haben, bei der aber an den beiden Stellen ein unterschiedlicher Gebrauch der Präposition *a* unterstellt werden muß. Eine im Sinn plausible Lösung, die dem Singular bei *a victore* gerecht wird, muß den Vorzug gegenüber anderen an sich im Sinngehalt ebenfalls plausiblen Lösungen haben, die aber in das *a victore* eine pluralische Bedeutung hineinlegen müssen“.

Alia in parte commentationis suaे Kraft accuratius diligentiusque sensum nominum nationis et gentis, quae eo in capitulo insunt, disseruerat. Inter omnes fere constat haec duo verba, quantum ad sensum attinet, in eo differre, quotiens una ponuntur, quod *gens* significet *omnes* nationes, e quibus populus universus constet. Cum separativim vero ponuntur, haec diversitas sensus saepius inveniri non potest, itaque fit facile, ut *gens* pro natione vel versa vice scribatur⁴⁰⁾. (Idem etiam in certo contextu fieri posse consentaneum est, si quidem de variatione sermonis tantum agitur⁴¹⁾). Kraft multam dans operam his rebus bene iam ante notis explicandis etiam aliam rem nondum a philologis observatam repperit. Demonstravit iam Charisium grammaticum antiquum aliter ea verba i.e. hoc fere modo definisse: *natio solum patrium quaerit, gens seriem*

³⁷⁾ Cfr. Georges: Ausführliches lateinisch-deutsches Handwörterbuch, II, 1962, 1701.

³⁸⁾ K. Kraft: Op. cit. ad 32, 54.

³⁹⁾ K. Kraft: Op. cit. ad 32, 55.

⁴⁰⁾ Cfr. H. Menge: Lateinische Synonomik, Heidelberg 1959, 128; L. Doederlein: Lateinische Synonyme, Leipzig 1836, vol. 5, 96sq.

⁴¹⁾ Optimum exemplum in ipsa *Germania* Taciti inest: (Germ. 4) *Ipse eorum opinionibus accedo qui Germaniae populos nullis aliis aliarum nationum conubiis infectos propriam et sinceram et tantum sui similem gentem extitisse arbitrantur.*

maiorum explicat. Non negaverim hanc definitionem, quantum quidem ad contextum, de quo disserimus, pertinet, plus valere quam illam supra datam. Quoniam modo interpretanda sunt illa dicta Taciti: ita nationis nomen, non gentis evaluisse paulatim? Si enim rem sic explicas: ita nomen unius nationis, non totius gentis evaluisse paulatim, interpretationem das, quae, si rem bene mente volveris, vana videbitur.

Nunc cum Kraft nobis viam monstraverit, qua procedentes ad solutionem problematis pervenire licet, ea nobis aperta ac plana videtur. Interpretatio autem a Kraft ipso prolata viris doctis omnibus nondum probata est⁴²⁾, id quod haud dubie ita potest explanari eum non rem acu, ut aiunt, tetigisse, sed paululum a proposito aberrasse.

Iam vero in memoriam revocandum puto *nationem* ac *gentem*, cum velut synonyma, quae vocantur, ponuntur, sensu ac vi eo differre (si quidem id scriptor exprimere vult), ut *natio* originem ac situm, *gens* vero magis propinquitatem sanguinis significet.

Kraft autem affirmat coniunctionem verborum *nationis nomen*, *non gentis* semper quasi e contextu separatam a philologis consideratam esse. Unde factum est, ut ad antithesem pravam necesse esset pervenire interpretes, cum dicerent nationem hic esse partem gentis eique oppositam. Kraft vero (p. XXXIX) sic res exponit: nationem hic eandem esse ac Germanos eam ob causam, ut illo tempore, quo Rhenum transirent, nondum orta esset Germania sive potius vocabulum Germaniae terram omnem complectens: „Es wurde nach der Ansicht jener Gewährsleute (*quidam*) des Tacitus von der Bezeichnung der ersten Eindringlinge zunächst das *vocabulum Germaniae* abgeleitet, d.h., es wurde der geographische Raum rechts des Rheins, woher die als *Germani* bezeichneten Angreifer gekommen waren, als Land der *Germani*, d.i. *Germania* bezeichnet. Dabei ist zu beachten, daß die Bezeichnung *Germani* für die über den Rhein vordringende Gruppe noch nicht als Benennung nach dem *solum patrum* angesehen wird, also in diesem Stadium noch kein *nomen nationis* ist“.

Hic, ut opinor, omnes nobis facile consenserint interpretationem a Kraft datam difficiliorem esse quam ut recta esse possit. Kraft

⁴²⁾ Partim quidem interpretatio a Kraft data probatur philologo T. Pekkanen: Op. cit. ad 19. Vide praecipue paginas 122sqq. Neque tamen dissimulandum est Pekkanen non satis bene intellexisse, quid sequatur ex interpretatione eiusdem Kraft, articulumque eius quamvis plenum abundantemque illustrationibus plane, quantum ad modum operandi, aberrasse.

enim non satis clare intellexisse videtur difficultatem, quacum contendimus, re vera nihil aliud esse nisi *quaestionem versionis* sive *translationis*. Credo enim dubium esse non posse, quin nos hic disceperemus de nomine (*gentem* dico), quod ut prima facie videtur, duas easque longe discretas ac diversas notiones contineat: populum ac gentem propriam. Re vera longe aliter se res habet. Nam altera notio ab altera seiungenda non est, quippe cum coniunctio verborum *gens Germanorum* de facto eandem notionem exprimat ac. e.g. *gens Iulia*. Quae res tametsi primo difficilis intellectu vixque credibilis tibi videtur, tamen non est, lector benevole, cur mireris, quoniam est, semperque fuit, usitatum multis populis quasdam nationes inter sese quasi intimius coniunctas arbitrari⁴³⁾). Quae cogitatio eo respicit, tamquam sint gentes quaedam alia ab alia ortae eodemque sive potius simili, quo propinquai atque affines, modo cognatae.

Fortasse oportet ea, quae supra diximus, argumentis iam confirmari. Primo proferamus exemplum optimum, quo res luce clarius illustretur: (Caes. B.G. 1, 33, 2): *Haeduos fratres consanguineosque saepenumero a senatu appellatos in servitute atque dicione videbat Germanorum teneri*. Eiusmodi expressione non solum utebantur antiqui scriptores gentes barbaras atque exteras describentes⁴⁴⁾, verum etiam narrantes de nationibus domesticis arte ac doctrina imbutis, sicuti ex his verbis liquet: (Tac. Ann. 11, 23, 7) *suffecisse olim indigenas*⁴⁵⁾ (i.e. Romanos origine)⁴⁶⁾ *consanguineis populis*.

⁴³⁾ Vide de ea re opus unum omnium florentissimum R. Wenskus: Stammbildung und Stammesverfassung, Köln 1961, 14sqq. et passim; praeterea A. Dove: Studien zur Vorgeschichte des deutschen Volksnamens, Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften, Phil.-hist. Klasse 1916, p. 25 nota III et p. 28.

⁴⁴⁾ Vide Fr. Kraner & W. Dittenberger (qui quidem paululum erraverunt!) C. Iulii Caesaris De bello Gallico, VII ed. cura Heusel, 1913, 148; O. Hirschfeld: Die Haeduier und Arverner unter römischer Herrschaft, Sitzungsberichte der Akad. d. Wiss. zu Berlin 1897, 1105sqq.; T. Pekkanen: Tac. Germ. 2, 3 and the Name *Germani*, Arctos N.S. 7, 1972, 107–138, in primis 122sqq., qui tamen tum nondum recentiora opera scire videbatur, ut est: R. Wenskus: Op. cit. ad 43. Cfr. et G. Mildenberger: Sozial- und Kulturgeschichte der Germanen, Stuttgart 1972, 74sqq.

⁴⁵⁾ De notione, quae hoc in vocabulo inest, vide I. Komor: Indigenae an advecti, Studien zur Geschichte und Philosophie des Altertums, ed. per J. Harmatta facta, Amsterdam 1968, 191–196.

⁴⁶⁾ Secuti sumus haec opera: Gerber-Greef: Op. cit. ad 36, 1563^b: „die italischen völker seien mit geborenen Römern als senatsmitgliedern zufrieden gewesen, ohne selbst diese ehre zu beanspruchen“ et E. Koestermann: Cornelius Tacitus Annalen, Band III, 1967, 75.

Non autem est, cur miremur propinquitatem sanguinis praecipue inter gentes Germaniae multum valuisse ac floruisse (est enim gens Germanorum tantum sui similis ipsa terra nata), ut ex his locis constat: (Tac. Germ. 28, 4) *Treveri et Nervii circa affectationem Germanicae originis ultro ambitiosi sunt, tamquam per hanc gloriam sanguinis a similitudine et inertia Gallorum separantur.* Nunc de Suebis dicendum est: (Tac. Germ. 38, 3) *in aliis gentibus seu cognatione aliqua Sueborum . . . Alibi quoque dicit similia Tacitus noster:* (Germ. 39, 2) *. . . nominis < eiusdem > eiusdemque sanguinis populi legationibus coeunt.*

Quo magis plane faciam nos de origine gentis hoc in contextu agere, afferam verba textus ad id illustrandum pertinentia: (Tac. Germ. 2, 3) *Mannum, originem gentis conditoremque.* Et origo et conditor hoc loco haud dubie auctorem gentis significant^{47).}

Quo melius comparare queas, plura mihi exempla promenda credo: (Tac. Ann. 4, 9, 2) *origo Iuliae gentis Aeneas.* Neque hoc occultemus: (Tac. Hist. 5, 4, 4) *Idaeis, quos . . . conditores gentis accepimus.* Porro aliud exemplum mihi dignum relatu videtur: (Tac. Ann. 6, 51, 1) *pater ei Nero et utrumque origo gentis Claudioe (fuit).*

Sufficiat hic numerus exemplorum! Paria non difficile inveneris. Si diligenter atque accurate, lector benevole, ea, quae supra reddimus, exempla aspiceris, videbis intelligesque expressionem *gens Romana* vere pro analogia, ut nominatur, habendam. Similis enim imago Romanis antiquis ob oculos versabatur, sive dicebant *gentem Romanam* sive dicebant *gentem Iuliam*. Sequitur, ut notio, quae inest in expressione *gens Germanorum*, re vera eadem sit, quam in coniunctione verborum *gens Iulia* invenimus. Neque tamen nos agere de observatione quadam nova atque omnino inaudita, sed inventione multis iam ante saeculis facta, quare est, cur dissimulemus? Nam cogitationes similes iam apud Isidorum (dif. ed. Beck, p. 60, 8) repperimus: *genus . . . ad qualitatem refertur tam hominum quam ferarum vel pomorum; gens ad congregationem plurimam ab uno capite descendentem, ut 'gens Germanorum'; gentes ad domum . . ., ut 'Flaviae gentes'; nationes in regionibus tamquam 'Hispaniae regiones' vel ceterarum regionum*^{48).} Similem observationem et Reeb

⁴⁷⁾ Sic Koestermann quoque in commentariolo Annalium 4, 9, 2 scripto: Op. cit. ad 46, Band II, 1965, 63.

⁴⁸⁾ Textum damus secundum Th. L. L. 6, 1843, 25sqq.

fecerat⁴⁹): „Wie bei den Römern *gens* die Gesamtheit der auf einen Stammvater zurückgehenden *familiae* bezeichnet, so auch die Einheit aller *nationes*, die einen gemeinsamen Ursprung haben, z.B. die Gesamtheit der Germanen als Abkömmlinge des Tivisko, ‘das Volk’ . . .“ Haec interpretatio confirmatur optime vi verborum *nomen* — *gentis* (i. q. Germanice ‘Geschlechtsname’).

Secundum ea, quae supra diximus, credo nobis nihil iam restare, quo textum nobis traditum defendamus, ideoque nunc esse tempus mihi videtur accuratius definire, qualis debeat esse conjectura, quam necessarium sit facere. Priusquam ad emendationem propnendam procedimus, pauca mihi dicenda sunt de significatione singulorum verborum sententiae, de qua agitur.

Inter omnes iam constare debere nos de voce passiva una cum *a* agentis, ut vocatur, disserere, quis est, quin viderit? Primum Germani nominantur a victore, deinde a se ipsis quoque, quippe cum nomen iam inventum esset (*invento nomine*). Ut vim veram expressionis ‘*nomen invenire*’ reperias, oportet te tantum contextum omnem inspicere. Quod si feceris, certe videbis verba ‘*nomine invento*’ opposita esse verbis ‘*vera . . . nomina*’, id quod plane docet id verbum inveniendi cum sensu *εὑρίσκειν*, ut Graece dicitur, positum. Eandem significationem alibi quoque apud Tacitum convenias⁵⁰). Quae cum ita sint (abhorret interpretatio nostra ab illa a Norden imitatoribusque eius data), credo equidem nos Eduardo Norden⁵¹) praecipue et Carolo Büchner⁵²) auctoribus, quamquam ipsi id plane nescire videantur, etiam proprius ad propositum versus progredi posse. Ita Büchner de expressione ‘*invento nomine*’ explicat optime: „. . . nachdem der Name einmal kreiert ist (zu *invenire* sind Vorstellungen wie der *πρώτος εὑρέτης*, die *inventores* zu denken)“ Quibus dictis consideratisque qua alia ratione iam melius res exponi potest, quam si nomen illud, quod quaerimus, re vera idem est ac ipse inventor nominis Germaniae? Tacitum, si id omittere potuisset, duobus verbis tam brevi spatio interiecto etymologice coniunctis bis numquam usum fuisse, quis est, quin sciat? Ne

⁴⁹) Tacitus Germania, Mit Beiträgen von A. Dopsch/H. Reis/K. Schumacher, Unter Mitarbeit von H. Klenk, Hrsg. u. erl. von W. Reeb, Leipzig 1930, p. 19.

⁵⁰) Sic Ann. 13, 51, 2.

⁵¹) E. Norden: Op. cit. ad 3, 337, nota I: „Epid. 229 *quid istae quae vesti quotannis nomina inveniunt nova*: an letzterer Stelle ist es *εὑρίσκειν* im Sinne der *εὑρήματα*-Literatur.“

⁵²) K. Büchner: Die historischen Versuche, Stuttgart 1955, 302.

plura: propono, ne cogamur signum corruptelae ponere, quod aliter haud dubie necesse esset, pro '*a victore*' legendum esse '*ab auctore*'. Quae coniectura, si cum ceteris a philologis prolatis eam contuleris, abs te invenietur ea excellere ratione, ut emendatione textus minima opus sit⁵³⁾. Quantulum enim distat *a uictore* ab *ab auctore* quantum ad modum scribendi! Alia quoque res multum, ne dicam, plurimum valet: haec lectio a ceteris coniecturis propositis differt eo, quod vim ac sensum probabilem praestat. Et alibi apud Tacitum nomen auctoris cum eadem significatione vel simili ei, quam quaerimus, invenitur: (Ann. 15, 44, 3) *auctor nominis eius* (sc. Christianorum) *Christus*⁵⁴⁾. Alio quoque loco cum vi generali inventoris auctor positus est: (Ann. 11, 14, 2) *fama est Cadmum . . . artis eius auctorem fuisse*. Praeterea alia quoque res adest pertinens ad interpretationem et digna, quae commemoretur: hac enim emendatione textus traditi non efficitur, ut contra usum sermonis Tacitei coniunctioni praepositionis '*ob metum*' (= *metu*) assignemus significationem diversam ab ea, quae omnibus locis nullo excepto apud Tacitum praevallet.

Porro coniectura a nobis prolata (i.e. '*ab auctore*') a textu tradito (i.e. '*a victore*') plurimum differt eo, quod omnino non interest, si ad certum quoddam nomen contextus referatur. At si nil te impedit, lector benevole, quominus e lectione '*a victore*' sequatur, ut victor cum sensu collectivo positus sit idemque sit pars omnium Germanorum (quae explicatio rerum, quantum sciamus, ex interpretatione

⁵³⁾ Quantum ad palaeographiam attinet, valde verisimile videtur, sicuti ex ipso codice Aes. liquet (cfr. R. Till: Handschriftliche Untersuchungen zu Tacitus Agr. und Germ. Mit einer Photokopie des Cod. Aesinas, Berlin 1943). Vide etiam nomen auctoris in „Dizionario di abbreviature latine ed italiane per cura di Adriano Cappelli“, Milano 1967.

⁵⁴⁾ Quamquam usus nominis auctoris (i.e. qui primus movet) in posterioribus Taciti operibus praevallet, tamen nullo modo e prioribus excludi iure potest, sicuti ex his rebus constat (U. Zuccarelli: Psicologia e semantica di Tacito, Antichità e cristianità, 2, Brescia 1967, 9sqq. praecipue 34):

	D	G	A	H	Ann.
auctor (sc. qui movet)	1	—	—	12	20
et ut compares					

auctor (sc. qui scribit) 1 1 1 7 5

Addo ad rem illustrandum pauca quoque exempla de Plinio Maiore de-
prompta: (15, 54) *sed confessis urbis vocabulis auctores suos nobilitavere*
Decimiana etc. (15, 70): *sunt et auctorum nomina iis, Liviae, Pompei.* (25, 29)
Vetustissima inventu Paeonia est nomen auctoris retinet. Ovid. Fast. 3, 733:
nomine ab auctoris ducunt libamina nomen. Hor. Sat. 1, 10, 32: *Romulus ut*
nominis, ita etiam linguae Romanae auctor videtur esse.

atque usu collectivo victoris novo et inaudito pendet), tum demum tibi textus traditus defendendus est.

Contra si ab unaquaque coniectura in lucem producta quaeris, ut contineat nomen aliquod, quod referatur ad certum membrum contextus, tum confido textum traditum non iam ullo modo restitutumiri. Itaque melius est signum crucis ponere.

Quibus supra dictis coniecturam a me propositam arbitrio philologorum subicio.

Nunc animum ad aliam vertamus rem, quae paulum ad quaestione nostram illustrandam valet, quaeque mirabile dictu animalium doctorum plane fugisse videtur. Ut supra iam monstravimus, incipit Tacitus his verbis '*ceterum Germaniae vocabulum recens*' usus afferre argumenta contraria atque abhorrentia a suis. Sequitur, ut theoria quoque ibidem proposita Taciteae aversa oppositaque sit. Ex quo perspicuum est nos hac observatione usos posse definire, quid vere senserit Tacitus ipse. Quae res, minima quamquam est, tamen valet ad veram interpretationem sententiae *ac nunc Tungri, tunc Germani vocati sint* dandam. Alii enim textum, tamquam redderet Tacitus imperfectum orationis rectae (i.e. *vocabantur*), alii vero tamquam referret perfectum orationis rectae (i.e. *vocati sunt*), interpretati sunt. Haec interpretatio sine ullo dubio verior illa est ideo, quod Tacito ipsi persuasum erat, sicut supra iam monstravimus, Germanos sic antiquitus appellari. Inde efficitur, ut Tacitus, si oratione recta usus esset, haud dubie *vocati sunt*, non *vocabantur* scripsisset, quoniam hic nos de opinione aliorum auctorum diversa a Tacitea agimus.

Una tamen adhuc restat quaestio, quam nondum solvere temptavimus: Quisnam fuit ille inventor nominis Germaniae?

Nobis his temporibus iudicantibus sole clarissimus videtur Tacitum, tametsi ipse multis argumentis ad rem illustrandam se veritatem probavisse arbitraretur, tamen longe ab ea aberrasse. Nam nullum dubium esse potest, quin theoria illa opinioni Taciteae opposita multo propior veritati esset. Inter omnes enim constat numerosa esse exempla gentium, quae illustrent aliam gentem aliam vocasse e nomine unius nationis universam. Ita, ut exemplum afferam, Francogalli finitos in veteris Germaniae finibus habitantes *Allemands* nominant. Sic totam gentem nomine unicae nationis ornaverunt. Ut ad antiquitatem iam vertamus animum nostrum, aliud dare exemplum possum, quod omnibus philologis classicis notum erit: Similiter enim Romani antiqui feruntur nomen impinges cunctis Graeciam incolentibus populis e nomine singularum

nationum, Graecos dico. Si ex his rebus passim latentibus colligere licet, vix dubitari potest, quin inventor sive auctor nominis Germaniae in sinistra ripa Rheni habitaverit⁵⁵). Ii enim populi, qui dextram ripam incolebant, nullum habebant vocabulum, quo universi se ipsi complectebantur⁵⁶).